הגדרה זו באה מהכיוון הקיצוני של הבלשנות המבנית המגדירה משפט כרצף הגאים או מילים, שבהגייה בעל פה מסתיימים בהנגנה של הפסק גדול, ובכתב מסתיימים בסימני הפסק הגדולים: נקודה, סימן שאלה וסימן קריאה.

2.2 המשפט החד-איברי

חוקרים רבים עסקו בניתוח משפטים חד-איבריים, ביניהם בלאו (תשכ"ו), רובינשטיין (תשכ"ח), שורצולד (תש"ן), בן-שחר (1990), צדקה (תש"ן, תשנ"א), שורצולד ורובין (תשנ"ה), ימיני (תשס"ח, 2003, תשע"א-תשע"ב); יזרעאל (2016). בין החוקרים האלה

¹ מאמר זה מתבסס על עבודת הדוקטורט שלי (הרפז, 2003) שנכתבה בהנחייתה של פרופ' פרוכטמן, וכן על הרצאתי בכנס איל"ש (תשס"ה) בנושא: משפטים חד-איבריים כסוגל סגנוני בשירת אמיר גלבע.

² פורסם ב-1972: 168-179.

במקרים אלה הקורא יידרש להשלים את החסר בכוחות עצמו, הן בזכות הבנתו את המבנה התחבירי הנדרש הן הודות להבנתו את ההקשר הטקסטואלי או הנסיבתי.

המשפטים בעלי המבנה החסר כונו במחקרים בשמות שונים: אזר (תש"ן, תשנ"ה) משתמש במושג "משפט חסר"; בן-שחר (1990) ופרוכטמן (תש"ן) הגדירו משפטים שהושמט מהם חלק וש אפשר לשחזרו בשם "משפטים אליפטיים". במחקרה הנוספים של פרוכטמן (2000: 48) היא מדגישה יותר את המושג "המשפט החד-אבריי", כלומר אין במשפטים אלה יחס פרדיקטיבי, והם בעלי איבר אחד המכיל שם עצם או צירוף שמני המביע רעיון כלשהו.

צדקה (תש"ן) מבחין בין "משפט אליפטי" ל"משפט מרוסק" ול"משפט חד-איבריי".

צירופים אלה הם מטבעם דו-משמעיים, כלומר הם משרתים גם בשימוש הלשוני-הדקדוקי וגם בשימוש העממי שלהם.

3. המחקר

3.1 שאלת המחקר

שאלת המחקר מבקשת לבדוק מהן הסיבות לבחירה במשפטים בעלי מבנה חסר, ומדוע המשורר משתמש בהם ולא בחלופותיהם התחביריות.

3.2 ניתוח השירים

מספר חוקרי לשון עסקו בניתוח שירי גלבע: קרטון בלוס (1982), פרוכטמן (1985), (2000), ויסמן (תש"ס), הרפז (2003), ימיני (תשס"ח) ועוד. בחלק זה ינתחו שישה שירים שנעשה בהם שימוש במשפטים חד-איבריים מסוגים שונים. נסתמך על מיון המשפטים החד-איבריים שערכו שורצולד ורובין (תשנ"ה), ונבחין בין סוגי המשפטים החד-איבריים בהתייחס לאופן השלמתם: השלמה למשפט פשוט בעל חלקים כוללים או השלמה היוצרת משפט דו-איברי מאוחה שאחד מאיבריו חסר נשוא.